
Patientvejledning Gastroskopi 

 
 

Gastroskopi er en kikkertundersøgelse af den øvre mave-tarmkanal (tolvfingertarm, mavesæk 
og spiserør) 

Før undersøgelsen 
VIGTIGT: Du må ikke spise 6 timer før og ikke drikke 2 timer før undersøgelsen. Mindre 
mængder vand kan indtages indtil 2 timer før undersøgelsen. Tager du fast medicin, må du 
tage denne indtil 2 timer før undersøgelsen. 

Undersøgelsen 

Undersøgelsen foretages med et moderne, bøjeligt video-gastroskop, så man via en TV-
skærm er i stand til at inspicere tolvfingertarm, mavesæk og spiserør. Selve undersøgelsen 
varer få minutter og du bliver bedøvet i svælget med en spray, så man undgår de værste 
opkastningsfornemmelser. Gastroskopet nedføres samtidig med, at der foretages en 
synkebevægelse. Under undersøgelsen pustes luft i mavesækken, hvilket er forbundet med et 
vist ubehag i form af kvalme og trykken i maven. Undervejs kan tages vævsprøver fra 
mavesækkens slimhinde med henblik på påvisning af bakterien Helicobacter Pylori – du kan 
ikke mærke at prøverne tages. De fleste patienter finder undersøgelsen let til moderat 
ubehagelig på grund af opkastningsreflekser. 

Efter undersøgelsen 
DET ER VIGTIGT, AT DU DEN FØRSTE TIME EFTER UNDERSØGELSEN IKKE DRIKKER ELLER 
SPISER NOGET, IDET DU RISIKERER AT FÅ TINGENE I DEN GALE HALS PGA. BEDØVELSEN I 
SVÆLGET 
Hvis du undtagelsesvis har fået beroligende medicin, må du ikke arbejde eller køre bil samme 
dag, og du skal sørge for hjemtransport (pårørende eller Falck). Hvis du ikke har fået 
beroligende medicin, kan du tage på arbejde 

SVAR PÅ UNDERSØGELSEN 

Du vil umiddelbart efter undersøgelsen få svar på, hvad undersøgelsen viste. Svar på evt. 
vævsprøver foreligger efter 7-10 dage 

GENER EFTER UNDERSØGELSEN 

Ømhed i næsen, halsen og trykkende fornemmelse i maven kan forekomme. 

ER UNDERSØGELSEN FARLIG? 



Gastroskopi er en ufarlig undersøgelse. I yderst sjældne tilfælde kan der forekomme 
komplikationer i form af hul på spiserør/mavesæk eller blødning. 
Disse komplikationer viser sig ved: 

Svære mavesmerter 
Blodige eller sorte opkastninger Vejrtrækningsvanskeligheder Høj feber. 

Skulle du få et eller flere af disse symptomer skal du henvende dig til klinikken, Regionens 
akuttelefon 1813 eller skadestue. 

 


